議案第３９号

木津川市空家等対策協議会設置条例の一部改正について

木津川市空家等対策協議会設置条例（平成２９年木津川市条例第１０号）の一部を

別紙のとおり改正する。

令和５年８月３１日提出

                木津川市長 谷口 雄一

提案理由

「空家等対策の推進に関する特別措置法（平成２６年法律第１２７号）」の一部が

改正されること等に伴い、所要の改正を行うものです。

木津川市条例第   号

木津川市空家等対策協議会設置条例の一部を改正する条例（案）

木津川市空家等対策協議会設置条例（平成２９年木津川市条例第１０号）の一部を

次のように改正する。

（下線部分は改正部分）

改正後 改正前

（設置） （設置）

第１条 空家等対策の推進に関する特別

措置法（平成２６年法律第１２７号。

以下「法」という。）第８条第１項の

規定に基づき、木津川市空家等対策協

議会（以下「協議会」という。）を設

置する。

第１条 空家等対策の推進に関する特別

措置法（平成２６年法律第１２７号。

以下「法」という。）第７条第１項の

規定に基づき、木津川市空家等対策協

議会（以下「協議会」という。）を設

置する。

（所掌事項） （所掌事項）

第２条 協議会は、次に掲げる事項につ

いて協議する。

第２条 協議会は、次に掲げる事項につ

いて協議する。

（１） 法第７条第１項に規定する空

家等対策計画（以下「計画」とい

う。）の作成及び変更に関するこ

と。

（１） 法第６条第１項に規定する空

家等対策計画（以下「計画」とい

う。）の作成及び変更に関するこ

と。

（２）～（４） （略） （２）～（４） （略）

（任期） （任期）

第４条 委員の任期は、２年とする。 第４条 委員の任期は、委嘱した日から

２年とする。

２・３ （略） ２・３ （略）

４ 委員は、任期満了後も後任者が委嘱

されるまでは、その職務を行う。

＿ ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

５ （略） ４ （略）

附 則

この条例は、公布の日から施行する。ただし、第１条及び第２条の改正は、空家等

対策の推進に関する特別措置法の一部を改正する法律（令和５年法律第５０号）の施

行の日から施行する。

  年 月 日
政策等の形成過程の説明資料

  年 月 日

議 案 名
議案第３９号 木津川市空家等対策協議会設置条例の一部改正
について

担 当 課 都市計画課 開発指導係

提案事項の概要等
（必要性、効果等）

空家等対策の推進に関する特別措置法（平成２６年法律第１

２７号）の一部が改正されることに伴う、条ずれの改正のほ

か、委員の任期について、任期満了後、後任者が委嘱されるま

での取扱いに関する規定を新たに追加します。

提案に至るまでの経緯

・空家等対策の推進に関する特別措置法の一部を改正する法律

の公布（６月１４日）

・課内で協議・検討を行い、改正案を策定

市 民 参 加 の 状 況

□有  ■無

市総合計画の位置付け

基 本 方 針
６ 快適で住みよい生活環境と、豊かな自然に恵
まれたまちづくり

政 策 分 野 １３ 都市基盤

施 策
② 住宅
イ．市民の安心・安全な生活環境の確保

概 算 事 業 費
( 単 位 : 千 円 )

■単年度（令和５年度）
□複数年度（  年度）

１，２５２千円 空家等対策事業費

将来にわたる効果及び
経費の状況

空家等対策協議会委員が不在となる状況を解消し、空家等対
策に関する協議を円滑に行うことができます。